1º Aprovar, na forma dos Anexos I e II desta Resolução, os calendários 

acadêmicos dos períodos letivos 2026.1 e 2026.2, dos Cursos de Graduação regulares e de 

regime semestral da Uesb. 

§ 1º O calendário acadêmico do 1º semestre letivo (2026.1), terá início em 09 de 

março de 2025 e cumprimento de 102 (cento e dois) dias letivos, para o campus de Vitória da 

Conquista, e 101 (cento e um) dias letivos para os campi de Jequié e de Itapetinga.  

§ 2º O Calendário Acadêmico do 2º semestre letivo (2026.2), terá início em 10 de 

agosto de 2025 e cumprimento de 102 (cento e dois) dias letivos, para o campus de Itapetinga, 

101 (cento e um) dias letivos para o campus de Jequié, e 100 (cem) dias letivos para o campus 

de Vitória da Conquista. 

Art. 2º No calendário acadêmico do período letivo 2026.2, os dias 21, 22 e 23 de 

outubro de 2026 são dias letivos no calendário acadêmico, a ser cumpridos com suspensão das